(2) Ἀκουέτω. Ita ex Reg. Millesius, ἀκουσάτωσαν, quod male cum ἅπας construitur.

(3) Πεινώμεν. Ex cod. Regio. Mutilus hic codex editus tantum repræsentat, πεινώ.

(4) Ἐξείλκυσεν. Emendat Reg. liber depravatam editi scripturam ἐξείλκοισεν· similiter in verbo διδασκαλίας, editam lectionem διδασκαλείας. Post, loco λαλεῖ, scripsimus de nostro, καλεῖ. Loco ἐκ μειζόνων ἔργων, legendum censeo, ἐκ μειζόνων λόγων. Post hæc verba, sequebantur apud Millesium ista, ὠφέλιαν δεξάμενοι, quæ uti inutilem repeti-

tibi deterius contingat. Omnibus hic denuntiat sermo: utinam vero omnes aures audiant! Non enim omnes auris corporea quæ verbum immissum recipit, continuo etiam intra cogitationem admittit. Idcirco aiebat Salvator: *Qui habet aures ad audiendum audiat* ¹⁵; cum homines alloqueretur qui carnis auribus non carebant.

XIX. Audiat itaque Jesum omnis homo. et ne amplius peccet; sed accurramus ei qui peccata condonat. ¹⁶ Et sive morbo laboramus, ad eum confugiamus; sive animæ malo quodam cruciamur, medicum scientiæ [auctorem] sequamur; sive esurimus, panem recipiamus: sive mortui sumus, resurrectionem accipiamus: sive in ignorantia consenuimus, sapientiam ab ipsa Sapientia postulemus.

XX. Verum in nimiam nos sermonis prolixitatem pertraxit orationis argumentum; et forte patris nostri instructioni impedimentum injecimus. ¹⁷ Tempus vero monet, ut majora verba audiamus; ut ex sublimioribus sermonibus utilitatem capientes, Deo eam quæ ex operibus proficiscitur gloriam remittamus. Cui gloria et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

C tionem continentia, ac in cod. Reg. prætermis-
expunximus. Regius porro codex totam hanc clausulam diverse scriptam exhibet; nam post πατρικῆς διδασκαλίας sic habet: Γένοιτο δὲ πάντας ἡμᾶς τῶν τοῦ Σωτῆρος ἐπακούσαι ῥημάτων· ἵνα ὠφελιθέντες ἐκ μειζόνων ἔργων, τὴν δοξολογίαν ἀναπέμψωμεν τῷ Πατρὶ, καὶ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ, etc. *Utinam vero omnes Salvatoris verba exaudiamus, ut iis adjuti, ex majoribus operibus glorificationem persolvamus Patri, et Filio, et Spiritui sancto.* Priorem lectionem præferimus, uti secuturæ episcopi concioni magis convenientem.

345

SANCTI CYRILLI

HIEROSOLYMITANI ARCHIEPISCOPI

EPISTOLA AD CONSTANTIIUM IMPERATOREM.

De viso Hierosolymis lucidæ crucis signo.

PRÆLOQUIUM.

SYNOPSIS. — I. Argumentum epistolæ. II. Ejus variæ editiones. III. De hac nostra editione. IV. Ejus veritas a Protestantibus in dubium vocata. V. Asseritur a veterum testimoniis. Ab ipsa eventu natura. VI. A stylo plane Cyrilliano. VII. Objectio Riveti ex laudibus Constantio in epistola datæ, refellitur. IX. Objectio secunda, ex Christi prædictione ad hunc portentum accommodata. X. Objectio tertia, a professione consubstantiatis Trinitatis. XI. Quo anno apparitio crucis contigerit. XII. Refelluntur diversarum a nostra epocha defensores. XIII. Quo mense ac die contigerit apparitio. XIV. Quid de circumstantiis illis sentiendum quas nonnulli ad Cyrilli narrationem adjiciunt. XV. Quid apparitio portenderit. XVI. Quando scripta epistola.

I. Hac epistola initio sui episcopatus data notum facit imperatori Cyrillus insigne ostentum lucidæ crucis, Hierosolymis in cælo die Maii septima conspectæ, quæ ab Olivarum monte ad Golgotham usque protendebatur (num. 2). Nullas vel sibi vel imperatori convenientiores litteras dare se posse

præfatus (n. 1), principi apprime divinæ legis perito a studioso, faustum illi nuntium significat (n. 2) ostensæ in cœlo eo imperante crucis; quo sicut patris Constantini pietas sacræ crucis inventionem a Deo remunerata est (n. 3), ita filii religio paterna etiam major, ampliori divinæ benevolentiæ significatione decorata fuit. Signum hoc non obscurum (n. 4), nec celeri tractu pertransiens; sed media pene die, ab universa civitate in lætitiâ effusa perspicue inspectum. Eo jubet imperatorem majorem in Deum fiduciam concipere (n. 5). Hoc in Evangeliiis prænuntiatum fuisse contulit (n. 6), iis verbis Domini, quæ tamen ampliozem in die iudicii sortientur eventum. Tandem lausta diuturni, pacifici et splendidi imperii precatore epistolam claudit (n. 7, 8). Notabilis hæc multis de causis epistola, præsertim propter testimonium sacræ crucis inventioni redditum, et consubstantialis Trinitatis additam in fine professionem.

II. Hanc primus, quod quidem sciam, in publicam lucem edidit Grodecius, sed Latine tantum, ad calcem suæ Catecheson translationis. Græcum postea textum dedit Gretserus tom. II De cruce, p. 512, Ingolstadii ann. 1630; sed quem secutus sit eo licet notare omisit: is tamen a Grodeciano paulo diversus erat; adeo ut cum Grodecianam versionem conservaverit, eam nonnullis locis ad textum suum accommodare coactus sit. Post annos octo Prevotius una cum Græcis Catechesibus, Græcam etiam ad Constantium epistolam dedit ex Vaticanis codicibus, partim cum Grodecii, partim cum Gretseri textu consentientibus. Grodecii versionem conjunxit, nonnullis tam ex Gretsero quam ex se mutatis. Ea editio annis 1631 et 1640 semel iterumque recusa est, nulla quam ad verterim, sive in textu sive in versione, mutatione facta. Tandem in Oxoniensi editione Millesius eandem epistolam dedit, notatis in margine codicum Rœ et Casauboniani varietatibus, sed intacto textu; paucis vero in interpretatione mutatis.

III. Nos, ut aliquid tersi et emaculati daremus, Prevotianum textum cum Gretseriano et Grodecii versione, ac notatis a Millesio Anglicanorum codicum varietatibus, et Ottoboniano codice diligentissime contulimus: insuper usi sumus manuscripto epistolæ hujus exemplari, quod ad calcem Genovefani Sancti Cyrilli Catecheson libri editionis Morelianæ ann. 1564 manu quidem recenti descriptum reperimus; sed ex aliquo codice, quum tam a Gretseriano quam a Prevotiano diversum fuisse, lectionum diversitas evincit. Is qui hoc exemplar scripsit, alius codicis varietates ad marginem notavit, cum hac nota γρ. hoc est γρᾶτος, qua significat antiquum fuisse codicem illum quem cum descripto a se libro contulit. Primum illud exemplar Genovefanum appellabimus, alterum nota γρ. insignitum veteris Genovefani nomine designantes. His subsidiis 3 35 adjuti nonnulla necessaria in textu mutavimus, novamque ex integro translationem eudere visum fuit.

IV. His de nostro labore in antecessum dictis, jam de hujus epistolæ veritate, et anno quo scripta est, nonnullisque aliis minoris momenti, disquirendum superest. Rivetus, alique e Protestantium numero, partim mentione repertæ sub Constantino crucis offensi, partim ostenti hujus, quo Dominicæ cruci debita, sed ipsis inimica veneratio ineluctabiliter asseritur, splendore percussi, vim utriusque aliter effugere non potuerunt, quam apparitionem inter aniles fabulas, et Cyrillianam epistolam inter supposita et adulterina scripta relegando: quos potius oportebat ex hujus monumenti et prodigii veritate, male conceptum errorem deponere, quam præjudicatis opinionibus tenaciter inhærendo, frivolis et nullius momenti rationibus Cyrillianæ epistolæ fidem ac sinceritatem incassum sollicitare. Nam et eventus illius veritas fidem epistolæ conciliat, et epistolæ veritas indubitatum eventum reddit.

V. Ac primo quidem gravissima, et ab ipsa pene ætate habemus utriusque testimonia, quæ partim initio operis hujus, partim ad calcem hujus epistolæ attexuimus. Ea sunt autem omnis generis. Suffragantur Hieronymus in Chronico, quam tamen auctoritatem non usquequaque certam libenter agnosco; Philostorgius, Socrates historicus lib. II Hist., cap. 28; Sozomenus, qui lib. IV, cap. 5, hujus ostenti nuntium per omnes orbis Romani provincias, statim dissipatum esse testatur, ab iis qui Hierosolymam ex omnibus partibus confluentes, quæ ipsi viderant suis retulerunt, additque eo nuntio non mediocriter conturbatos toto imperio mortales: imperatorem ipsum non solum ex Cyrilli litteris, sed ex multorum aliorum relatione hujus rei certiore factum esse. Idem præterea in Fastis consularibus, Chronicum Alexandrinum, Theophanes, Cedrenus, Michael Glycas, Nicephorus Callisti. Ex his autem, Cyrillianæ epistolæ mentionem faciunt Sozomenus, Theophanes, Glycas, Philostorgius quoque, memoratum Chronicum, et ii omnes qui ostentum hoc ipsi diei Pentecostes assignant, id ex male intellecto Cyrillianæ epistolæ loco fecisse videntur. Denique hujus ostenti memorio, non solum in Typico monasterii Sancti Sabæ, verum etiam in communibus totius Græcæ Ecclesiæ fastis, ad diem septimum Maii consignata est, anniversaria festivitate majori perpetuis ætatibus celebrata.

VI. Secundo, ipsa prodigii veritas ex ipsius rei natura et conditione confirmatur. Ejusmodi enim est, quæ nec fingi tuto si falsa sit, nec ficta fidem invenire queat. Agitur de publico quodam ostento, quod non in angulo, sed in urbe populosissima, et totius orbis peregrinationibus frequentata; non in nocte, sed medio die; non in instanti ac fulgetri instar, sed plurium horarum spatio; non in angusto cœli tractu, sed quindecim stadiorum longitudine; non uno aut duobus testibus, sed innumerabili turba spectante, transactum esse referatur. Quod ut fingere impudentissimum sit, ita seculis ætatibus, cum falsum esset, persuadere impossibile.

VII. Tertio, si ipsam Cyrilli epistolam per se inspiciamus, nullam non sinceri atque antiqui, ac vere Cyrilliani monumendi notam præfert. Eadem est, quæ in Catechesibus observatur, styli simplicitas et humilitas; intricatæ interdum constructiones, phrases longiores, parentheses crebræ, earum-

dem rerum repetitiones; similes et familiares Cyrillo locutiones. Sic hujus epistolæ num. 5 crucis tropæum vocat *καύχημα καυχημάτων*, gloriationem gloriationum, ut cat. 13, num. 1. Crucis apparitionem appellat num. 2, *ἐπουρανίων πραγμάτων θεῖον ἐνέργειον*. Sic Procat. num. 15, de baptismi effectibus, *ἀσκήσει... ἐνέργειαν θεῖον πραγμάτων*. Et cat. 6, n. 7, De Deo, *μολίαις ἐκπέμπτει τὰς τῆς θεότητος ἐνεργείας*. Favores divinos imperatori præstitos coronæ nomine compellat num. 2, *μολίσοι θεῖον στεφάνοις ἐπουρανίοις τετυμῆσθαι μαθῶν*. Cyrillo familiare est, quamcumque prærogativam ac decus hoc nomine donare. Cat. 12, n. 33, virginitatis propositum vocat coronam, eamque angelicam num. 34, et cat. 13, num. 1, crucis excellentiam et decus designans, dicit crucis coronam. Diabolum appellat num. 6, oppositam potestatem, *ἐξ ἀντιταξιάς ἐνεργείας*. Ita cat. 20, num. 3. Ait num. 7, Christum propriis pretiosis sanguinibus, *οἰζαῖσις τιμίοις ἀίμασι* mundum redemisse. Similiter cat. 3, num. 10, dicit martyres *οἰζαῖσις ἀίμασι* baptizari, et cat. 2, n. 14, ait Manassem innocens sanguinibus Hierosolymam complexisse, *αἱμάτων ἀθώων*. Præterea velut proprium est Cyrillo plura adjectiva uni substantivo attribuire ut hic *οἰζαῖσις τιμίοις*. Id passim in catechesibus observare potuit lector.

VII. Quid ad hæc Rivetus? Nihil prorsus quod tantisper cordatum hominem morari possit. Primum læditur protusis illis laudibus quibus Constantium coronat Cyrillus: ita ut necessario dicendum sit, si hæc epistola Cyrilli credatur, fuisse illum Arianam hæreticum, vel adulatorem impudenter mendacem: aut si nominali ejus parcimus, alienam ab eo esse indignam probo 327 episcopo epistolam. Miram sane scis qui continxit epistolam sub nomine Cyrilli, quis esset Constantius, ignoravit; nec eas laudes suppressit, quæ figmento ejus fidem detrahere aliquando possent. Hæc laudes melius homini vivente Constantio, quam post mortem ejus, cujus tam invisum apud Catholicos nomen, scribenti conveniunt. Perridiculum est, Arianum dicere auctorem epistolæ qui eam Trinitatis consubstantialis confessione concludit, ut scite observavit Guillelmus Cave. Adulationis vero culpa prorsus vacat, qui epistolæ initio negat se adulatoris sermonibus episcopo indignis usurum. Hic autem pessimum adulationis genus contineri queritur Rivetus, cum mendacio et falsa veritatis pollicitatione conjunctum. Laudat Cyrillus, fateor, a pietate Constantium imperatorem, majorem ipsius quam Constantini patris pietatem prædicat, ipsum a Deo diigi cœlestibus portentis magnifice declarari ait. Sed hæc quæ jam Theophanis tempore Cyrillo vitio vertebantur, optime diluit auctor ille: ostendens imperatorem animi simplicitate potius quam certa scientia ab Arianis in societatem hæreseos per fraudem illectum, paganismo nondum perfecte abolito, piissimi appellatione defraudandum non fuisse. Sed vix aliter magnatibus ac regibus scribitur etiam a sanctis viris: alioqui multa in Constantio veris laudibus digna: frenata et compressa ubique gentium idololatRIA et superstitio; Ecclesiæ opes magnis donariis auctæ; immunitates maximæ clericis concessæ; sopiendorum Ecclesiæ dissidorum voluntas sincera, quamvis pravis consiliis in deteriolem partem deflexa. Præterea nondum eo tempore gravia illa in Catholicos facinora designarat, quæ memoriam ejus infamem Ecclesiis reddiderunt: nequedum Ariani occultum in corde virus sub ejus auctoritate panderant, quod demum in concilio Mediolanensi post quatuor ab hinc annos celebrato præstiterunt. Imo vero hoc tempore post concilium Sardicense reconciliata nuper pax erat, Athanasio in sedem suam imperatoris benignitate restituto. In quo potior est conditio Cyrilli Constantium laudantis, quam Athanasii, Hilarii, Gregorii Nazianzeni, qui Constantium majoribus etiam quam Cyrillus noster laudibus celebrarunt. Athanasius, quamvis ab eo tam multa et indigna perpessus, et militari factione pulsus, in Apologia ann. 356 scripta vocat eum num. 1, ab atavis usque suis religiosum Pauli verborum studiosum auditorem. Hassim appellat Deo dilectissimum imperatorem, num. 1, 18, 24, *θεοφιλέτατε Αὔγουστε*. Dei cultorem studiosissimum, n. 14, *θεοσεβέτατε* veritatis amantem, num. 26, *βασίλειε φιλάληθε* etc. In anticorum consilia rejicit quidquid invidiosi commiserat num. 35, ut et epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ num. 5. Hilarius ann. 30, post tanta a Constantio contra fidem ac defensores ejus crudeliter et inhumanæ gesta, in exsilio positus librum primum, quem ad ipsum direxit, sic inchoat: Benignifica natura tua, domine beatissime Auguste, etc., et librum secundum, his verbis: Non sum nescius, piissime imperator; et infra, Cum sis bonus ac religiosus. Num. 4, recognosce fidem, quam olim, optime ac religiosissime imperator, ab episcopis optas audire et non audis. Num. 8, Beatæ religiosæ que voluntatis vere te, domine Constanti imperator, admiror, etc. Etiam post mortem ejus cum nullus jam adulationi locus, et post baptismum ab Arianorum antesignano, Ariique discipulo primario susceptum, Nazianzenus, orat. III in Julian., p. 50, 62, 63, 64. orat. IV, p. 119, orat. XXI, p. 389, Constantium his laudibus extollit, et gesta ejus ita excusat. ut ipse etiam excusatione opus habere videatur. Epiphani., hæres. LXIX, n. 12, pium illum ac multis modis bonum prædicat. Nihil porro humile et adulatorium in Cyrilli epistola. Sic enim Constantii pietatem laudat, ut eum admonet officii; ad grates Deo agendas, et fiduciam in Deum concipiendam, majoremque Romani imperii et Ecclesiarum curam suscipiendam adhortans: ita fidem ejus prædicat, ut tamen quid ipsi sequendum sit præscribat, dum ei apprecatur ut consubstantialem Trinitatem glorificet.

VIII. Illud quoque, sed uti per transennam objicit Rivetus, quod epistolæ auctor num. 6 huic Hierosolymitanæ crucis apparitioni accommodet dictum illud Domini apud Matthæum: Tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo¹⁸. Cyrillus autem hanc prophetiam constanter ad extremum judicii diem, et secundum Christi adventum refert cat. 13, n. 41, et cat. 13, n. 22. Facilis est responsio. Non æstimat Cyrillus tunc ita completum fuisse Christi oraculum, ut hæc crucis apparitio sit illa ipsa et sola quam prædixit Christus secundi adventus sui prænuntiam fore; contra dicitur ait Christi prophetiam suo tempore completam fuisse, rursusque perfectius adimplendam, *καὶ πάλιν μεζότως τελεσθήσεται*. Hæc Baronius non satis perspexerat, cum unicum hujus prophetiæ eventum a Cyrillo

in hac apparitione assignatum existimans, quam congrue id fecerit, ipsi qui dixit videndum reliquit. Id vero unum disquirendum superest, num satis **348** congrue uni prophetiæ duplicem eventum assignarit. At id ex celebrata Scripturarum consuetudine dicere licuit. Quam multæ sunt enim in Veteri Testamento prophetiæ, quæ proximum suum complementum illa ætate habuerunt, ultimum ac perfectum in Novo? Et ut ab initio exemplo non recedam, abominatio desolationis a Daniele prophetata, tempore Antiochi Epiphanis, teste auctore libri I Machabæorum, cap. 1, §e, primum, tum deinde sub Tito tempore excidii Hierosolymitani, Christo ipso auctore, completa est; tum vero per Antichristum perfecte et ultimo complenda existimatur. Vide Cassianum collat. 8, cap. 5. Ipsum etiam quod expendimus Christi vaticinium de apparitura Christi cruce jam in hominum salute, ex parte saltem aliqua, adimpletum existimare videtur Basilius in Isaie caput xi, 12, p. 251. Nec solus Cyrillus signum hoc in sacris libris præsignificatum aiebat, sed alii præterea rerum hujusmodi periti; ait Sozomenus: Ἐλέγετο δὲ παρὰ τῶν τὰ τοιαῦτα ἐπιστημίων, κατὰ τινα προφητείαν θεϊαν πάλαι ταῦτα προμελεγεῖσθαι ἐν ταῖς ἱερῶν βίβλοις. Quamvis autem Cyrillus celebriorem aliam in die iudicii crucis apparitionem expectaret, hanc tamen veluti proximam hujus diei significationem suspectam habuit: quam ob id jubet imperatorem, sumpto in manus Matthæi Evangelio sollicite disquirere de cæteris proximi Christi adventus prænuntiationibus: quæ sollicitudo Cyrillum graviter angebat cat. 15, num 9 et 18.

X. Potest aliud argumentum adversus hujus epistolæ sinceritatem opponi. Hanc concludit auctor per consubstantialis Trinitatis glorificationem. Atqui Cyrillus verbo consubstantialis in Catechesibus nunquam est usus: quod ab illo non incogitanter, sed de industria factum videtur. Major illi etiam tacendæ hujus vocis ratio, ad imperatorem ejus inimicissimum et oppugnatorem scribenti. Præterea ordinationem recens ab Acacio susceperat, non vocis solum, verum etiam fidei hujus adversario. Denique post hæc tempora conjunctum semper cum illa episcoporum factione Cyrillum legimus, quæ consubstantialis vocem usque adeo abhorrebat, ut etiam in concilio Ancyrano ann. 358 sub anathematis interminatione prohibuerit. Facile esset cum doctissimo P. le Quien objectionem occupare, dicendo vocem illam contra mentem auctoris in textum a librariis inmissam esse. Verisimilior etiam responsio, extrema verba epistolæ, δοξάζοντα, etc., quæ in Gretseri editione deciderantur, in aliis libris assuta esse. Verum hac exceptione non utar: nec Cyrillum præclaro suæ fidei testimonio spoliari tam facile concesserim. Rem et fidem consubstantialis voce contentam, nemo potest inficiari ab eo in Catechesibus graviter et copiose assertam esse. Serpulum illi de vocabulo inhæsisse pernegare non possum. Sed Athanasius an. 319 in Palæstinam transiens, et a sancto Maximo atque omnibus pene provinciæ episcopis tam honorifice susceptus, quando omnes Arianorum fraudes haud satis Maximo ac Cyrillo cogitas aperuit, etiam vocabuli de quo agimus innocentiam, imo ejus tuendi necessitatem, sine dubio declaravit. Nulla esse Cyrillo poterat favorabilior ejus in Constantii aures insinuandi occasio, quam ista præsentium litterarum; idcirco fortassis, ut visum est Baronio, tantis elogiis imperatoris animum delinire laborat. Hanc ipsi fiduciam et fidei confitendæ constantiam inspirare potuit Spiritus sancti gratia recens in ordinatione suscepta, et in sancto pectore calens. Certum non est Cyrillum ab Acacio consecrationem episcopalem recepisse, sed si recepit, cum ab alio suscipi non liceret; eo nulla iudicii, quod quidem ab universa Ecclesia ratum haberetur, auctoritate de gradu submoto: ea manus impositio Cyrillum non coegit ut proprium fidem abdicaret: quam quidem satis aperuit, dum Acacio violationem ejus postea objecit. Si cum inimicis consubstantialis societatem iniisse visus est, ea magis necessarii præsidii requirendi causa, quam ulla opinionum similitudine et conjunctione ab ipso instituta est. Nihil igitur cogit, ut consubstantialis Trinitatis confessionem velut Cyrilli mente ac sententia alienam abjudicemus.

XI. Jam quo anno crucis apparitio in præsentibus Cyrilli litteris contenta contigerit, inquiramus. Hanc Bollandistæ ad annum 356, vel 357 referunt Baronius ad an. 353, Norisius ad an. 352, nos cum Pagio, Tillemontio aliisque ad annum 351. Primo enim, data certissime hæc epistola est ipso Cyrilli episcopatus initio. Has primas esse suarum litterarum ac sermonum primitias his repetit num. 1 et §. Jam vero Maximi decessoris ejus mortem an. 349 vel 358, consignat Hieronymus in Chronico. Verum, cum ex eodem nonnihil inter Maximi et Cyrilli episcopatum temporis intercesserit, ad initia usque anni 351 Cyrilliana ordinatio differri potest. Quod eo lubentius facimus, quod Idatius in Fastis consularibus et Chronico Alexandrino crucis apparitionem anno 351 consignat. Socrates, Sozomenus et Philostorgius id eventum memorant **349** post Galli Cæsaris creationem, quæ anno 351 contingit, Idibus Martiis, ex Idatio et Chronico Alexandrino. Rursum Idatius, Philostorgius, Chronico Alexandrino, Theophanes, Nicephorus crucem apparuisse scribunt eodem anno quo Constantius ad Mursam cum Magnentio confligit. Id autem prælium omnes chronologicæ rationes ad an. 351 revocandum persuadent.

XII. Nihil ad referendam in annum 356 crucis apparitionem allegari potest præter Theophanis auctoritatem, quæ cum per se minimi sit ponderis, multis etiam, quæ ibi contra veritatem peccat, elevatur. Ait enim signum ipso die Pentecostes visum esse; Constantio longe agenti eodem tempore manifestum fuisse; Cyrillum *Catecheses* habuisse propter eos qui ex hac occasione baptismum postulare; illum in *Catechesibus* Nicænum symbolum ipsis verbis exposuisse: quæ omnia a vero aliena. Baronius visam crucem anno 353 duplici solummodo auctoritate defendit. Prima est Hieronymiani *Chronici*, in quo refertur hoc prodigium sub anno xvii Constantii imperatoris; alia est *Actorum* sancti Anthemii martyris, in quibus post expugnatum Magnentium contigisse refertur. Levis prores

Actorum illorum ab Metaphraste scriptorum, ac multis contra historiæ veritatem peccatis deformium auctoritas. Quod si ea sequimur, non anno 353, sed 352, ponenda erit crucis apparitio; nam an. 351, commissum est ad Mursam prælium mense Septembri, non 353, ut placuit Baronio. Quod autem ad Hieronymi *Chronicum* attinet, id testimonium, quod crucis apparitionem refert, ab Josepho Scaligero in Hieronymiani *Chronici* editione prætermissum est, cum illud a multis mss. abesse comperisset. Cur autem Hieronymi non sit, non video. Sed in nota temporis facile fuit Hieronymum aberrare: qui cum hæc scriberet, nondum præsentem Cyrilli epistolam legisse videtur; sed ex publico rumore aut aliis monumentis rem non ita accurate referentibus, scripto consignasse. Norisius in *Pastis*, pag. 49, ut crucis ostentum ad annum 352 referat, una Idacii auctoritate nititur: qui cum illud contigisse narret post consulatum Sergii et Nigriani (is est annus Christi 351), ait id factum esse die tertio Kal. Febr., luna xxviii. At, inquit, luna xxviii non erat anno 351. Januarii 30 die, sed anno 352. Quis vero Idacii plus quam sæculo uno posterioris auctoritatem, Cyrillo ipsi oculato testi credat anteponendam, qui die septimo Maii, tempore Paschali, crucem apparuisse disertissime affirmat? Alioqui licet in diei notatione erraverit Idacius, non tamen in lunæ, cujus dies 28 anno 351 vere cum Nonis Maii concurrit.

XIII. His de anno constitutis, de mense ac die disputandum superest. Id mense Maio, die mensis septima, contigisse probat nota in nonnullis mss. epistolæ præfixa: quæ forsitan ad usum sacrarum in Ecclesia lectionum posita est. quo die Cyrilliana hæc epistola legenda sit indicans. Abest sane a plerisque libris. Efficacior ducitur probatio ex ipso epistolæ textu, num. 4, in quo *Nonis Maiis in sanctis Pentecostes diebus*, crucis apparitio contigisse memoratur. Verum verba *Nonis Maiis* in nonnullis exemplaribus prætermissa sunt. Cujus prætermissionis facilis omnino redditur causa. Multis illudere verba *In his sanctis Pentecostes diebus*, quibus adducti sunt, ut apparitionem crucis ipso Pentecostes die factam existimarent: cumque ipsis persuasum esset, id quod est revera, nunquam Nonas Maias cum Pentecostes festo concurrere posse, natam Nonarum Maii delevere. At hi potius sequi debebant auctoritatem Ecclesiæ Græcæ, quæ hujus apparitionis diem septimo Maii festum constantiter agit. Sed non in die Pentecostes visam crucem memorat Cyrillus, verum *in diebus Pentecostes*: quibus, usitatissima non solum veterum tam Latinorum quam Græcorum, sed et Græcorum etiam hodiernorum consuetudine, intelligitur totum tempus quinquaginta dierum, quod a Paschate ad Pentecosten interfluit. Quapropter miror Philostorgium, *Chronicum Alexandrinum*, Theophanem, Glyeam, Nicephorum auctorem *Actorum* sancti Anthemii; et inter recentiores Blondellum, Bollandistas, etc., diem apparitionis crucis in ipso Pentecostes festo imprudenter posuisse: quorum alii, ut *Chronicum Alexandrinum*, duas res impossibiles simul conjungunt, nempe Nonas Maias et festum Pentecostes: alii, ut Bollandistæ, notam Nonarum Maiarum, quia cum Pentecostès festo non congruit, expungi volunt.

XIV. Ad Cyrilli narrationem quædam Philostorgius aliique adjiciunt, quorum nonnulla falsa, alia, quamvis a Cyrillo tacita, non continuo repudianda, quæ nimirum ab auctoribus fide dignis proficisci aliunde potuerunt. Philostorgius lib. iii. *Hist. eccl.*, cap. 26, ait crucem lucidam magna irride, instar coronæ, ubique circumdatam fuisse; quod confirmat *Chronici Alexandrini* auctor; et et ipsis propemodum *Chronici* præfati verbis Theophanes ac Nicephorus 350 Callisti, qui partim Sozomenum, partim Philostorgium exscribit. Hanc ostenti circumstantiam sicut non omnino suadet Philostorgii et *Chronici Alexandrini* auctoritas, ita prorsus inficiari non cogit una Cyrilli silentii ratio. Hi forte auctores, cum ista apparitione alteram quæ Hierosolymis contigit, cum Judæi templum instaurare sunt aggressi, confuderunt: tum enim crux in cælo apparuit luce circumdata, teste Greg. Naz. orat. iv in *Julian.*, num. 10, p. 112; crux quoque coronata sacrificanti Juliano in extis apparuit, eodem teste, orat. iii, num. 18, pag. 70. Ac solenne erat crucem luce coronatam depingere: quod Paulinus testatur, dum epist. 32, num. 10, inter alias ecclesiæ sancti Felicis picturas, de cruce loquens ait:

Crucem corona lucido cingit globo.

Quod autem addit *Chronicum Alexandrinum*, eodem tempore quo crux Hierosolymis apparuit, eam Constantio apud Mursam dimicanti in Pannonia esse conspectam: et Philostorgius, utrique exercitui visam esse, ac Constantianos fiducia, Magnentianos vero metu replevisse; id uti figmentum merito repudiamus, cum Hierosolymis visa sit septima Maii, prælium vero apud Mursam autumno, 28 Septembris die, commissum sit.

XV. Quid præsierit ista crucis apparitio, varie a nonnullis definitum est. Philostorgio et et *Chronici Alexandrini* auctori visum est, Deum hoc ostento voluisse Constantio victoriam in Magnentium significare, et nova ipsum ac milites ejus fiducia animare: sed supponunt illud ipsis visum esse esse. Baronius hoc signo existimat Deum ingruentem ab Arianis Ecclesiæ tempestatem, et Ecclesiæ victoriam portendisse. Cyrillus id totum fere in laudem ac gratiam Constantii interpretatur: Deum nempe cœlesti hac ostensione, quam sibi charus esset imperator, declarare voluisse (num. 2). Constantini pietatem crucis detectione, qui favor e terra esset, remuneratam: Constantii vero majorem paternam pietatem, non terrestri signo, sed cœlesti condecoratam (num. 3); ut fides ejus illis prodigiis firmaretur, fiduciaque in Christum augetur hac divinæ in se be-

nevolentiae testificatione. Hos sensus concipere potuit ex simili crucis apparitione, quae Constantino victoriam in Maxentium olim portendit, et ad strenue praestandum animavit. Si ex hujus visi effectu licet Dei consilium et propositum aestimare, per hoc fidei Christianae veritatem testatam voluit, cum eo viso quotquot Hierosolymis pagani erant, ad Ecclesiam concurrerint, agnita ex hujusmodi signo Christi Domini virtute, et doctrinae ejus caelesti origine (num. 4). Mixta fuit in omnium signum illud conspicientium animis cum metu laetitia; et hujus miraculi relatione omnes Romani orbis provincias non mediocriter conturbatas esse refert Sozomenus: Cyrillus proximum timuit Antichristi adventum, et supremi judicii diem, Similis apparitio postea, cum cum Judaei templum instaurare aggredierentur, significavit eo tempore complendam Christi, de non mansuro super lapidem in templi aedificiis lapide, prophetiam. Quid, si haec crucis ostensio initia episcopatus Cyrilli consignans, quae ipsi toto vitae tempore ab inimicis fidei perferenda forent, declaravit? Sed in explorandis aeternis Dei consiliis frustra imbecillum animum fatigamus.

XVI. Epistolam hanc putamus a Cyrillo ipso die quo apparitio contigit, raptim ac festinanter scriptam: id significat ipse, dum ait, num. 5, se postquam illud prodigium oculis percepisset, continuo gratias Deo, ut dignum erat, actis et precibus pro imperatore fuis, ipsa hora per litteras illud ipsi significare festinasse: ἐξουστῆς διὰ τούτων ἐσκουδάσαμεν γραμμάτων. Ac certe tumultuariam et festivatam operam convincit stylus ipse paulo neglectior quam argumenti, aut personae ad quam scribebat, dignitas postulare videbatur: longae et intricatae phrases, rerum earundem repetitiones: sententiae parum accuratae: verbi gratia, quod dicit signum hoc repertae crucis miraculo, uti e caelo profectum, commendabilius esse; quod eo torsit signum crucis in judicii die appariturum, etc.